
 

Департамент розслідувань зловживань    Голові НКРЕКП  

на оптових енергетичних ринках     Членам НКРЕКП 

та моніторингу звітності     

           

«  » січня 2025 року 

 

 

Обґрунтування 

до проєкту постанови НКРЕКП  

«Про відмову від проведення розслідування зловживань на оптовому 

енергетичному ринку за повідомленням учасника оптового енергетичного 

ринку від 04 вересня 2025 року № 0409-25» 

 

Відповідно до статті 221 Закону України «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» 

(далі – Закон про НКРЕКП) НКРЕКП проводить розслідування зловживань та 

інших порушень на оптових енергетичних ринках відповідно до затвердженого 

порядку. 

Згідно з пунктом 4.1. глави 4 Порядку розслідування зловживань та інших 

порушень на оптовому енергетичному ринку, затвердженого постановою 

НКРЕКП від 26.09.2023 № 1756 (далі – Порядок розслідування), інформація про 

учасника оптового енергетичного ринку, що зазначається в проєкті рішення про 

початок розслідування, або про відмову від проведення розслідування, є 

конфіденційною та повинна бути знеособлена. 

Учасник оптового енергетичного ринку (далі – Заявник) листом від 

04.09.2025 № 0409-25 відповідно до вимог глави 2 Порядку розслідування 

подано до НКРЕКП повідомлення (заяву) про можливе зловживання на оптовому 

енергетичному ринку (далі – Повідомлення). 

Згідно з інформацією, зазначено у Повідомленні, учасники оптового 

енергетичного ринку з 31.08.2025 (дати торгів на ринку «на добу наперед» на 

торговий день 01.09.2025) та на момент подання Повідомлення (05.09.2025) 

могли вчинити маніпулювання та/або спробу маніпулювання на оптовому 

енергетичному ринку. 

Відповідно до пункту 2.6 глави 2 Порядку розслідування НКРЕКП листом 

від 09.09.2025 № 119-12.2/25inv проінформувала Заявника про прийняття 

повідомлення про можливе зловживання на оптовому енергетичному ринку, 

поданого до розгляду. 

З підстав, визначених пунктом 3.3. глави 3 Порядку розслідування, 

Департаментом розпочато попереднє дослідження обставин, зазначених у 

Повідомленні. 

Для дослідження обставин та впливу учасників оптового енергетичного 

ринку на ринок «на добу наперед» (далі – РДН) НКРЕКП звернулась до  

АТ «Оператор ринку», НЕК «Укренерго», учасників оптового енергетичного 



2 

 

ринку, щодо яких здійснюється попереднє дослідження (далі – учасники РДН 

разом або Учасник 1 та Учасник 2 кожен окремо), про надання інформації та 

пояснень. 

Під час проведення попереднього дослідження НКРЕКП проаналізовано 

кон’юнктуру ринку електричної енергії у серпні 2025 року та початку вересня 

2025 року, досліджено поведінку учасників РДН на ринку електричної енергії у 

цей період, їх інформацію та пояснення, а також позицію АТ «Оператор ринку» 

щодо учасників РДН. 

 За результатами попереднього дослідження встановлено, що поведінка 

учасників РДН в частині типу заявок, кроків погодинних заявок та рівня цін у 

заявках на продаж електричної енергії не зазнала суттєвих змін. В учасників РДН 

відмічено незначні коливання середньозважених погодинних цін, вказаних у 

заявках на продаж електричної енергії, що згідно з позицією АТ «Оператор 

ринку» можливо оцінити як їх  стандартну ринкову поведінку. 

Дослідивши кон’юнктуру ринку, що склалася у кінці серпня 2025 року на 

РДН (зниження обсягів та цін продажу на РДН у третій декаді серпня 2025 року, 

зменшення попиту на РДН та постійний профіцит пропозиції на РДН), значне 

скорочення обсягу продажу електричної енергії Учасником 1 за двосторонніми 

договорами на вересень 2025 та необхідність перерозподілу продажу 

електричної енергії за сегментами ринку електричної енергії, збільшення 

відпуску електроенергії Учасником 2 та односторонню відмову контрагентів 

Учасника 2 за двосторонніми договорами від обсягів електричної енергії та, 

відповідно, необхідність Учасника 2 продавати обсяги електричної енергії, від 

яких відмовилися контрагенти Учасника 2, недопущення випадання в позитивні 

небаланси, типовість поведінки у діях учасників РДН на ринку «на добу 

наперед», не вбачається ознак, які б вказували на маніпулювання на оптовому 

енергетичному ринку. 

Отже, згідно з отриманою в ході попереднього дослідження інформацією 

вбачається, що у період з 31.08.2025 та на момент подання Повідомлення 

(05.09.2025) учасники РДН не вчиняли маніпулювання та/або спробу 

маніпулювання на оптовому енергетичному ринку.  

Відповідно до пункту 3.7 глави 3 Порядку розслідування Департаменту  

розслідувань зловживань на оптових енергетичних ринках та моніторингу 

звітності доповідною запискою від 18.12.2025 № 12/2-25 повідомлено Голову та 

членів НКРЕКП про результати попереднього дослідження щодо відсутності 

зловживання на оптовому енергетичному ринку в діях  учасників РДН у період з 

31 серпня 2025 року по 05 вересня 2025 року, для прийняття відповідного 

рішення НКРЕКП.  

Відповідно до пункту 4.1 глави 4 Порядку розслідування Департамент 

розслідувань зловживань на оптових енергетичних ринках та моніторингу 

звітності як СП НКРЕКП за результатами попереднього дослідження з 

дотриманням вимог пункту 3.7 глави 3 цього Порядку та відповідно до 



3 

 

Регламенту Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, затвердженого постановою НКРЕКП від 06 

грудня 2016 року № 2133, виносить на розгляд НКРЕКП проєкт рішення про 

початок розслідування або про відмову від проведення розслідування. 

 З огляду на зазначене вище, Департамент розслідувань зловживань на 

оптових енергетичних ринках та моніторингу звітності пропонує прийняти 

постанову «Про відмову від проведення розслідування зловживань на оптовому 

енергетичному ринку за повідомленням учасника оптового енергетичного ринку 

від 04 вересня 2025 року № 0409-25». 

 

 
Директор Департаменту   

розслідувань зловживань  

на оптових енергетичних ринках  

та моніторингу звітності           Тетяна МІЩЕНЕНКО 

 



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ  

ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

 

ПОСТАНОВА 

      
 

___________________                                                                            № _______________ 

 Київ 

 

Про відмову від проведення 

розслідування зловживань на 

оптовому енергетичному ринку 

за повідомленням учасника 

оптового енергетичного ринку 

від 04 вересня 2025 року  

№ 0409-25  

 

Відповідно до статті 202 Закону України «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 

Порядку розслідування зловживань та інших порушень на оптовому 

енергетичному ринку, затвердженого постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 

26 вересня 2023 року № 1756, Національна комісія, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

Прийняти рішення про відмову від проведення розслідування зловживань 

на оптовому енергетичному ринку за повідомленням учасника оптового 

енергетичного ринку від 04 вересня 2025 року № 0409-25. 

 

Голова НКРЕКП          Юрій ВЛАСЕНКО 


